[image: image1.jpg]

	[image: image2.jpg]

	CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -  SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

	[image: image2.jpg]
	[image: image1.jpg]
	CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -  SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

Resumo da Ata Eletrônica da 38ª Sessão Ordinária – 17/11/16 – Fls. 6

RESUMO DA ATA ELETRÔNICA DA
38ª (TRIGÉSIMA OITAVA) SESSÃO

16ª (DÉCIMA SEXTA) LEGISLATURA- ANO IV
SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dezessete (17) dias do mês de novembro (11), do ano dois mil e dezesseis (2016), às nove horas e dezoito minutos (09h18min), compareceram à Câmara Municipal de Jacareí a fim de participar da Sessão Ordinária regimentalmente designada, os seguintes Vereadores: ..............................................
ANA LINO, ARILDO BATISTA, EDGARD SASAKI, EDINHO GUEDES, FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL, HERNANI BARRETO, ITAMAR ALVES DE OLIVEIRA, JOSÉ FRANCISCO RAMOS, MAURÍCIO HAKA, PAULINHO DO ESPORTE, ROGÉRIO TIMÓTEO, ROSE GASPAR E VALMIR DO PARQUE MEIA LUA. ...................................

......................................................................................................................................

Sob a Presidência do Vereador ARILDO BATISTA, tendo para secretariá-lo os Vereadores: ROGÉRIO TIMÓTEO e ANA LINO respectivamente 1º e 2º Secretários. .

......................................................................................................................................

FASE DO EXPEDIENTE: Relação dos trabalhos apresentados pelos Vereadores na Sessão:...................................................................................................................
ANA LINO: Moções lidas em Plenário: 1690 Moção Comemorativa ao Dia da Consciência Negra, celebrado em 20 de novembro; 1691 Moção Comemorativa ao Dia do Biomédico, celebrado em 20 de novembro; 1692 Moção Comemorativa ao Dia da Bandeira, celebrado em 19 de novembro.........................................................

......................................................................................................................................

ARILDO BATISTA: Requerimentos deliberados pelo Plenário: 1695 - Aprovado (12x0) - Ao 41º BPM/I – Batalhão de Polícia Militar do Interior, solicitando a realização de rondas ostensivas na região do Jardim Nova Esperança, principalmente nas imediações da EE Profª Ricardina dos Santos de Moraes. ...........
......................................................................................................................................

EDGARD SASAKI: Relatório de Indicações: 1704. Pedidos de Informações deliberados pelo Plenário: 1702 - Aprovado (12x0) - Refere-se à canalização do córrego do Jardim Siesta; 1709 - Aprovado (12x0) - Refere-se aos postes aparentemente instalados de forma irregular na calçada da Rua dos Operários, destinados ao fornecimento de energia ao Hotel Ibis. ................................................
......................................................................................................................................

EDINHO GUEDES: Moções lidas em Plenário: 1701 - Moção Congratulatória pelo transcurso do 39º aniversário de fundação do Colégio SEPP – Saint Exupéry Pequeno Príncipe, celebrado em 7 de novembro. ......................................................
......................................................................................................................................

FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL: Relatório de Indicações: 1708. Pedido de Informações deliberados pelo Plenário: 1715 - Aprovado (12x0) - Refere-se à falta de remédios na rede pública de saúde do Município de Jacareí. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 1706 - Aprovado (12x0) - À Vivo S/A, solicitando providências quanto à qualidade dos sinais de internet fornecidos ao Jardim das Oliveiras, neste Município; 1707 - Aprovado (12x0) - À Net Serviços de Comunicação, solicitando providências quanto à qualidade dos sinais de internet fornecidos ao Jardim das Oliveiras, neste Município. .................................................
......................................................................................................................................

MAURÍCIO HAKA: Pedidos de Informações deliberados pelo Plenário: 1705 - Aprovado (12x0) - Refere-se à realização de biópsia em pacientes da Santa Casa de Misericórdia de Jacareí. ...............................................................................................
......................................................................................................................................

PAULINHO DO ESPORTE:  Requerimento deliberados pelo Plenário: 1697 - Aprovado (12x0) - À EDP - Bandeirante Energia S/A, solicitando a poda de árvores existentes na Avenida José Ribeiro de Moreira, em frente à CEBRACE, no Parque Califórnia, neste Município. .........................................................................................
......................................................................................................................................

ROGÉRIO TIMÓTEO: Relatório de Indicações: 1689. ..................................................
......................................................................................................................................

ROSE GASPAR: Relatório de Indicações: 1694. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 1693 - Aprovado (12x0) - Ao 41º BPM/I - Batalhão de Polícia Militar do Interior, solicitando a realização de rondas ostensivas nas imediações da Rua Alice Souza Capelli, no Bairro Cidade Jardim; 1696 - Aprovado (12x0) - Ao Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, solicitando providências para a implantação de um Centro Judiciário de Solução de Conflitos e Cidadania (CEJUSC) no Município de Jacareí. .........................................................................................................................
ROSE GASPAR E MAIS QUATRO VEREADORES: Inclusão de Processo na Ordem do Dia: 1716 - Inclusão, na Ordem do Dia da Sessão Ordinária de 17/11/2016, do Processo nº 093/2016. .................................................................................................
......................................................................................................................................

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA: Relatório de Indicações: 1698. Pedidos de Informações deliberados pelo Plenário: 1699 - Aprovado (12x0) - Refere-se à responsabilidade pela execução dos serviços de capina e limpeza na rotatória existente na Avenida Málek Assad, defronte da Churrascaria Romani; 1700 -  Aprovado (12x0) - Refere-se à retirada da árvore de grande existente defronte do imóvel de nº 408 da Rua Gaspar Gomes da Costa, no Bairro Cidade Nova Jacareí.

* Requerimentos deliberados pelo Plenário: 1713 - Aprovado (12x0) - À EDP - Bandeirante Energia S/A, solicitando a poda da árvore existente defronte do imóvel de nº 403 da Rua Higino Ribeiro de Carvalho, no Parque Meia Lua, neste Município.

1714 -  Aprovado (12x0) - À EDP - Bandeirante Energia S/A, solicitando a poda da árvore existente defronte do imóvel de nº 393 da Rua da Imprensa, no Parque Meia Lua, neste Município. Moções lidas em Plenário: 1710 - Registra o transcurso do Dia Mundial do Diabetes, 14 de novembro; 1711 - Registra o transcurso do Dia Nacional da Alfabetização, 14 de novembro; 1712 - Moção Congratulatória pelo transcurso do Dia do Conselheiro Tutelar, celebrado em 18 de novembro. ...............
......................................................................................................................................

Voto de Pesar pelo falecimento de: Maria Isabel Conceição; José Rafael Teixeira; Yoshimi Ikeda Maekawa, Lázaro Lau Florêncio dos Santos; Geralda dos Santos de Lavor; Daniel Jardim dos Santos; externado, respectivamente em nome dos Vereadores Hernani Barreto; Hernani Barreto; Edgard Sasaki; Valmir do Parque Meia Lua; Valmir do Parque Meia Lua; Valmir do Parque Meia Lua. ..........................
......................................................................................................................................

ORDEM DO DIA: Horário destinado para discussão e votação de proposituras: ........
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
Após aprovado o Requerimento de Inclusão do Processo nº 093/2016, o mesmo passou a fazer parte da Ordem do Dia. .......................................................................
......................................................................................................................................
Após aprovação pelo Plenário, do Requerimento Verbal da Vereadora Rose Gaspar, os Processos nº 191/2015 e 055/2016 foram discutidos juntos, tendo em vista os homenageados serem da mesma família, passando também a serem os primeiros itens da Ordem do Dia. ................................................................................................

......................................................................................................................................
1) DISCUSSÃO ÚNICA DO PROCESSO Nº 191/2015 - PROJETO DE LEI - DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DA RUA FRANCISCO BUSTAMANTE FORTES. AUTORIA: VEREADORA ROSE GASPAR. .......................................................................................
......................................................................................................................................
2) DISCUSSÃO ÚNICA DO PROCESSO Nº 055/2016 - PROJETO DE LEI - DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DA RUA MARIA DOS SANTOS FORTES. AUTORIA: VEREADORA ROSE GASPAR. .......................................................................................
......................................................................................................................................
Após discussão conjunta dos Processos números 191/2015 e 055/2016, cada um deles foi submetido à votação por aclamação em separado, tendo ambos sido aprovados. Em seguida, o Presidente suspendeu a Sessão para as fotos oficiais com a família dos homenageados. ......................................................................................
......................................................................................................................................
3) DISCUSSÃO ÚNICA DO PROCESSO Nº 166/2013, PROJETO DE LEI, QUE “DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DA RUA GABRIEL DE OLIVEIRA BRITO, DE AUTORIA DA VEREADORA ROSE GASPAR. .......................................................................................
......................................................................................................................................
Após discussão o Processo foi aprovado por aclamação e o Presidente suspendeu a Sessão para as fotos oficiais com a família do homenageado. ...................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
4) DISCUSSÃO ÚNICA DO PROCESSO Nº 093  /2016 - PROJETO DE LEI  , DE AUTORIA DA VEREADORA ROSE GASPAR  , QUE “DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DA RUA JANDIRA HENRIQUE DIAS  ”. ........................................................................................
......................................................................................................................................
Após discussão o Processo foi aprovado por aclamação e o Presidente suspendeu a Sessão para as fotos oficiais com a família do homenageado. ...................................
......................................................................................................................................
5) SEGUNDA DISCUSSÃO DO PROCESSO Nº 128/2014 - PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO - ALTERA A REDAÇÃO DO CAPUT DO ARTIGO 153 DA LEI N° 2.761, DE 31 DE MARÇO DE 1990 - LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ. (REF. TRANSPORTE COLETIVO URBANO GRATUITO PARA PESSOAS PORTADORAS DE DOENÇAS CRÔNICAS EM TRATAMENTO). AUTORIA: VEREADORES ROGÉRIO TIMÓTEO, ANA LINO, ARILDO BATISTA, EDINHO GUEDES E PAULINHO DO ESPORTE. ..........................................................................................
......................................................................................................................................
O 1º Secretário informou a retirada do Processo e o retorno dele ao Plenário na próxima quarta-feira. ...................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
Para abordar temas de sua livre escolha, desde que de interesse público, os vereadores abaixo relacionados, na ordem em que constam, fizeram uso da palavra no horário destinado aos TEMAS LIVRES: ......................................................
Arildo Batista, Valmir do Parque Meia Lua, Edgard Sasaki, Itamar Alves e José Francisco, Rogério Timóteo, Rose Gaspar. .................................................................
......................................................................................................................................

HORÁRIO DAS LIDERANÇAS: PRB – ROGÉRIO TIMÓTEO. ..........................................
......................................................................................................................................
Ato contínuo, o presidente encerrou a Sessão. ...........................................................
......................................................................................................................................
Para constar,    foi   lavrado   o   presente   Resumo   da   Ata   Eletrônica   por   mim
______________________Salette Granato – Redatora de Atas, digitado e assinado, na conformidade do Artigo 84 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí. Cabe ressaltar que a Ata Eletrônica, contendo a gravação desta Sessão, ficará devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. Este Resumo deverá ser encaminhado para publicação no site da Câmara e para análise dos Vereadores, que terão o prazo de dois (02) dias úteis, a contar do envio, para propor retificação, inserção de algum registro ou impugnação, por escrito, sem o que se dará a aprovação tácita e, por consequência, a aceitação do conteúdo integral da Ata Eletrônica sem ressalvas, nos termos regimentais. ..............................................................................................
ARILDO BATISTA
Presidente

ROGÉRIO TIMÓTEO
1º Secretário
Palácio da Liberdade. Jacareí, 24 de novembro de 2016. ..........................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
......................................................................................................................................
Praça dos Três Poderes, 74   -   CEP: 12.-327-901   -   Caixa Postal 228   -   Tel.: (012)3955-2200  -   Fax: (012)3951-7808

Site:www.camarajacarei.sp.gov.br
Praça dos Três Poderes, 74   -   CEP: 12.327-901  -   Caixa Postal 228   -   Tel.: (012)3955-2200  -   Fax: (012)3951-7808

Site:www.camarajacarei.sp.gov.br